³⁷ Primus igitur non habet quidditatem... Primus no habet genus nec quidditatem. Cf. M.D. Roland-Gosselin, Le „De ente et essentia”..., s. 37, przypis 1.

³⁸ M.Gogacz, Zawartość problemowa..., s. 73.

³⁹ Avicenna, De anima, V, c.3, f.14b. Dicit Avicenna quod individuatio animarum vel multiplicatio dependet ex corpore quantum ad sui principium, sed non quantum ad sui finem.

⁴⁰ Avicenna, De anima, I, 1, f. 1b. Dicit Avicenna in principio libri sui „De anima” quod forma in rebus compositis ex materia et forma est differentia simplex eius, quod constituitur ex illa, non autem ita quod ipsa forma sit differentia, sed quia est principium differentiae, ut idem dicit in sua „Metaphysica” (V, 5, f. 90b.).

niezależny, a nie tylko jako komentator pism Stagiryty. Awicenny, podobnie jak Arystotelesa, Tomasz nigdy nie krytykuje (ta uwaga dotyczy zresztą i innych tekstów Akwinaty). Jest to tym bardziej znaczące, że w samym *De ente et essentia* Tomasz neguje ujęcia Averroesa i Avicbrona, a w *Summa Theologiae* krytykuje nawet św. Augustyna.

Jeśli chodzi o najbardziej interesującą nas tu problematykę, to – pomimo iż sam Akwinata powołuje się w tej sprawie na Arystotelesa i Boecjusa – rzeczywista droga do sformułowania tezy o „esse” jako akcie bytu wiedzie przez filozofię i teksty Awicenny. Ukazują to nie tylko cytaty z tekstów tego wielkiego filozofa arabskiego w *De ente et essentia*, lecz przede wszystkim awiceniańskie tło dla wszystkich rozważań, zawartych w tym traktacie, w którym Tomasz po raz pierwszy sformułował swą metafizykę bytu istniejącego